

Biopankkitoiminta laajenee terveysasemille



Tutkimushoitajat Ulla Miettinen, vasemmalla, ja Marja-Leena Nuutila vierailivat Keski-Karjalan aivoinfarkti- ja afasiakerhon vieraana. Maskit otettiin pois kuvauksen ajaksi.

KITEE
Aladár Bayer

Itä-Suomen Biopankki on yksi yhdestätoista Suomen biopankista. Sen keskuspaikka on Kuopiossa.

Itä-Suomen Biopankin ovat perustaneet Pohjois-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymä, Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä (Essote), Itä-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymä, Siun sote- Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä sekä Itä-Suomen yliopisto.

Biopankit luovuttavat keräämiään näytteitä ja tietoja korkealaatuisille tutkimus- ja tuotekehityshankkeille, joiden tavoitteena on selvittää sairauksien syitä ja edistää väestön terveyttä.

BIOPANKKINÄYTTEITÄ voi Pohjois-Karjalassa luovuttaa ensi vuonna myös muualla kuin Joensuussa.

–Tähän asti biopankkisuostumuksia ja -näytteitä on kerätty keskussairaalassa, erikoissairaanhoitossa. Tarkoitus on,

että vuoden 2021 alusta alkaen toiminta laajenee myös terveysasemille Pohjois-Karjalassa, tutkimushoitaja **Marja-Leena Nuutila** Itä-Suomen Biopankista kertoo.

–Siun soten yksiköissä voidaan jakaa suostumuksia, ja jos henkilö haluaa antaa suostumuksen, hän voi toimittaa suostumuslomakkeen mihin tahansa Siun soten toimipisteeseen.

–Sieltä ne postitetaan tutkimushoitajalle keskussairaalaan, jossa tutkimushoitaja käsittelee suostumukset ja kirjaa näytteenottopyynnön laboratorioon. Sen jälkeen kaikki biopankkisuostumukset toimitetaan Kuopioon, Itä-Suomen Biopankkiin.

KAIKKI Pohjois-Karjalassa kerättävät biopankkinäytteet ovat tällä hetkellä verinäytteitä.

–Sitten, kun näyte on siellä biopankissa, niin tutkijat pystyvät käyttämään niitä omissa tutkimuksissaan. Kaikki nämä tutkimukset ovat terveyttä edistävää tutkimusta, Nuutila painottaa.

–Fyysisesti näytteitä säilytetään Kuopion yliopistollisessa sairaalassa, jossa ovat Itä-Suomen Biopankin hallinto- ja laboratoriotilat.

–Biopankkinäytteitä voidaan käyttää myös kansainvälisissä tutkimuksissa; kun henkilö antaa biopankkisuostumuksen, suostumuslomakkeessa on hänelle kerrottu siitä, että hänen verinäytettään voidaan käyttää muuallakin kuin Suomessa tehtävissä tutkimuksissa, tutkimushoitaja Marja-Leena Nuutila kertoo.

KUOPIOLAINEN tutkimushoitaja **Ulla Miettinen** kiertää ahkerasti Itä-Suomea valistamassa ihmisiä biopankkitoiminnasta.

–Minut palkattiin kaksi vuotta sitten Itä-Suomen Biopankille ja olen tavallaan kiertävä tutkimushoitaja,

–Käyn alueen sairaaloissa, terveyskeskuksissa ja eri yhdistyksissä kertomassa Itä-Suomen Biopankista ja tehostetusti yritän saada neurologisiin sairauksiin sairastuneita ihmisiä osallistumaan biopankkitoi-

mintaan.

–Laskin tuossa, että olen vajaan kahden vuoden aikana kiertänyt 200 paikkaa Itä-Suomen alueella, Miettinen naurahtaa.

KUKA tahansa voi osallistua biopankkitoimintaan. Näytteiden antaminen edellyttää aina kirjallista tai sähköistä suostumusta. Ennen suostumuslomakkeen allekirjoittamista on tutustuttava huolellisesti suostumusasiakirjaan, jossa on kerrottu biopankin toiminnasta ja biopankkitutkimuksesta.

Biopankkisuostumuksen voi milloin tahansa peruuttaa ilmoittamalla siitä kirjallisesti biopankkiin. Biopankkikiellon voi tehdä myös sähköisesti. Suostumuksen antamatta jättäminen, suostumuksen myöhempi peruuttaminen tai biopankkikielto eivät vaikuta saataviin terveydenhuoltopalveluihin tai hoitoon. Näytteiden antaminen on aina vapaaehtoista, vaikka olisi antanut suostumuksen.

Lähde: Itä-Suomen Biopankin verkkosivut